
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

N. 27 DI DATA 12.04.2023 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO NORD 
 

Corso Bettini, 67 – 38068 ROVERETO (TN) - C.F. 85006960224 – Tel. 0464/420759 
web:www.icroveretonord.it;email:segr.ic.roveretonord@scuole.provincia.tn.it;PEC:ic.roveretonord@pec.provincia.tn.it 

 
 

ID 277608495 
 
Oggetto:  Approvazione prenotazione fondi nel Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, per la gestione del 

Progetto sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) “La Nostra scuola del futuro: metodologie 
didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 – 
Scuola  4.0 – Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi - 
finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU. CUP F74D22004070006. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
PREMESSO che 
con decreto del Ministero dell’istruzione n. 161/22 del 14 giugno 2022 è stato adottato il "Piano scuola 4.0"; 
il Ministero dell’Istruzione ha adottato il decreto n. 218 di data 08.08.2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – assegnando a questo Istituto risorse per Euro 137.855,16; 
a seguito delle risorse assegnate in data 28.02.2023 è stata presentata la candidatura di questo Istituto sulla  specifica 
piattaforma con il progetto “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per l’apprendimento” 
di complessivi Euro 137.855,16; 
il Collegio dei Docenti con deliberazione del 09.03.2023 approvava la partecipazione di questo Istituto al PNRR 
Investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 - Next Generation Classrooms con il progetto “La Nostra scuola del futuro: 
metodologie didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” – Codice progetto M4C1I3.2- 2022-961-P-13882; 
il Consiglio delle istituzioni con deliberazione n. 2 di data 15.03.2023 approvava la partecipazione di questo Istituto al 
PNRR Investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 - Next Generation Classrooms con il progetto “La Nostra scuola del futuro: 
metodologie didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” – CUP F74D22004070006 - Codice progetto M4C1I3.2-
2022-961-P-13882, con accettazione del contributo di Euro 137.855,16 e approvazione dell’Accordo di concessione; 
 
DATO ATTO che in data 17.03.2023 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione; 
 
ATTESO che con propria determinazione n. 19 di data 28.03.2023, con specifica variazione in conto competenza, è stata 
effettuata la variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023 ed al corrispondente Bilancio 
finanziario gestionale provvedendo alla assunzione del finanziamento assegnato; 
 
RITENUTO di effettuare nel Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, una specifica prenotazione fondi 
coerentemente con l’esigibilità della spesa ex art. 56 del D. Lgs 118/2011, Allegato 4/2 sul capitolo 402390 Attuazione 
progetti cofinanziati UE e FSE per l’intero importo del finanziamento concesso ovvero per Euro 137.855,16 finalizzata alla 
gestione del Progetto “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” – 
Codice progetto M4C1I3.2- 2022-961-P-13882 – CUP F74D22004070006;  
 
VISTA la L. P. 07.08.2006 n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino e s.m. e i;VISTA la L. P. 
14.09.1979 n. 7 e s.m.i. Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento e il 
relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29.09.2005 n. 18-48/Leg; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg. per le parti ancora applicabili non in contrasto con il D. 
Lgs. 118/2011; 
 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 adottato dal Consiglio dell’istituzione unitamente al Piano triennale 
delle attività con delibera n. 13 di data 20.12.2022 ed approvato dalla Giunta provinciale della Provincia Autonoma di 
Trento con deliberazione n. 444 di data 17.03.2023; 

icrn_tn-12/04/2023-27 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 1 (A01)



 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 adottato con determinazione della Dirigente scolastica n. 128 di 
data 22.12.2022; 
 

DETERMINA 
 
1. di effettuare, per quanto sopra espresso, nel Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, una prenotazione 

fondi coerentemente con l’esigibilità della spesa ex art. 56 del D. Lgs 118/2011, Allegato 4/2, sul capitolo 402390 
Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE per l’intero importo del finanziamento concesso ovvero per Euro 
137.855,16 finalizzata alla gestione del Progetto “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie 
alleate per l'apprendimento” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 – Scuola  4.0 – Azione 1 – Next  generation  classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato 
dall’Unione Europea NextGenerationEU. Codice progetto M4C1I3.2- 2022-961-P-13882 – CUP F74D22004070006; 
 

2. di estendere la validità temporale delle prenotazione di cui al precedente punto all’intero anno 2023. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Daniela Depentori 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico formato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 
Lgs. 39/1993). 

 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la 
regolarità contabile del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Giampaolo Caprara 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa amministrazione. La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

 
 
______________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione sono ammessi: 
a) reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, comma 6 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg; 
b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi via abbia interesse ai sensi dell’art. 29 
del Codice del Processo Amministrativo allegato al D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi. 
In materia di aggiudicazione di appalti, ai sensi dell’art. 120, quinto comma del Codice del Processo amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010, il 
termine per il ricorso al T.R.G.A. è di 30 giorni e, ai sensi dell’art. 120, primo comma, del medesimo Codice, non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


